
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
 

    _____________________________________________________________________________________ 
                                                                                 

 

HOTĂRÂREA NR. 28 

Din 29.04.2025 

privind acordarea de scutire de la plata obligațiilor fiscale contribuabilului persoană 

juridică S.C. ESAN CONCEPT, membru cooperator în cooperativa agricolă DEALURI 

DIN BIHOR 

 

 Având în vedere, referatul de aprobare al Primarului comunei Cetariu nr. 2131 / 

23.04.2025 prin care se propune acordarea de scutire de la plata obligațiilor fiscale a 

contribuabilului persoană juridică S.C. Esan Concept din Comuna Cetariu, conform 

prevederilor legii cooperației agricole nr. 566/2004, raportul de specialitate al 

Compartimentului Contabil și Resurse Umane nr. 2132  / 23.04.2025. 

 În conformitate cu prevederile art. 9 lit. a) și b) și art. 76 alin.(1) lit. e) din Legea nr. 

566/2004, a cooperației agricole, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale 

art. 2, art. 4, art. 5 și art. 6 din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului 

finanțelor și ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 190/2021 pentru 

stabilirea criteriilor și modalităților potrivit cărora membrii cooperatori și cooperativele 

agricole beneficiază de scutirile prevăzute la art. 76 alin.(1) lit. b), e) și l) din Legea cooperației 

agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

 În baza prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c), art. 139 alin.(3) lit.c) și ale art. 

196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Aprobarea scutirii de la plata impozitului aferent anului 2025 pe clădiri și terenuri 

utilizate în activitatea agricolă de către membrul cooperator S.C. ESAN CONCEPT, care a 

valorificat în anul 2024 cel puțin 50% din producția obținută prin/către DEALURI DIN BIHOR 

COOPERATIVĂ AGRICOLĂ, astfel: 

S.C. ESAN CONCEPT S.R.L. – 2119 lei 

Art.2. Sumele achitate cu titlu de impozit aferent anului 2025 pe clădiri și terenuri utilizate în 

activitatea agricolă, de către contribuabilul menționat la art. 1 se reportează pentru impozitul 

aferent anului 2025. 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, 

www.cetariu.ro       
 

    _____________________________________________________________________________________ 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările completările ulterioare. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Simko Lajos                                                                           Lóránt KUIN – NAGY Tibor 

 

Cvorum:  8 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri, 8 consilieri locali prezenți din totalul 

de 11 consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

